ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO AO ILMO. SR. JOSÉ

LEONARDO CAMPOS PINHEIRO, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas

atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem

como o art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica

promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. José Leonardo Campos Pinheiro, em

reconhecimento aos importantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 08 de novembro de 2022.

___________________________________

Ivanaldo Braz Silva Simplício

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

José Leonardo Campos Pinheiro, nascido em 06/11/1969, na cidade de São Bento

no Estado do Maranhão, filho de Maria de Jesus Campos Pinheiro (In memorian) e Abel

Pinheiro. Casado com Ediane Costa Pinheiro com quem teve 2 filhos, Layla Danielly Cos-

ta Pinheiro e Leonardo Gabriel Costa Pinheiro, ambos advogados. José Leonardo é mo-

rador de Parauapebas desde 1987, quando veio para trabalhar como operador de máqui-

nas pesadas na empresa VALE, onde permaneceu por 15 anos e junto com sua esposa

decidiram encarar os desafios de empreender, quando foi fundada a empresa Reciclel

Borrachas, que já possui mais de 25 anos no mercado.

Atualmente é sócio diretor da empresa Reciclel Borrachas e também da empresa

CiderTech, empresas que atuam no ramo de gestão de resíduos e meio ambiente.

Ao longo desses 35 anos que reside em Parauapebas, foi Presidente Fundador da

Cooperativa de Crédito Sicredi de 2007 a 2014, Presidente da Comissão de Criação da

Secretaria de Segurança e Guarda Municipal, Presidente do Conselho da Comunidade,

Vice Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente (COMAM), Presidente do Ro-

tary Club de Parauapebas gestão 2015/2016 e 2019/2020, Secretário Adjunto da Secreta-

ria de Segurança do Município de Parauapebas de 2015 a 2016, Governador Assistente

do Rotary Club de Parauapebas gestão 2020/2021, Vice Presidente do Rotary Club de

Parauapebas gestão 2021/2022, Conselheiro da Flora Carajás, Diretor da Associação

Comercial de Parauapebas desde 2000, é o atual Presidente da Associação Comercial de

Parauapebas (ACIP), Conselheiro do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodo-

versidade (ICMBIO), além de ser atual diretor da Federação das Associações Comerciais

e Empresariais do Estado do Pará (FACIAPA).

Uma de suas paixões é o tiro como esporte, José Leonardo é sócio fundador e atual

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

diretor financeiro do Clube de Tiro de Parauapebas (CTP).

São com esses incontestáveis argumentos, por tantos trabalhos relevantes para a

cidade de Parauapebas, que apresento esta proposição, para que seja concedido o título

de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. José Leonardo Campos Pinheiro.

Parauapebas, 08 de novembro de 2022

_________________________________

Josivaldo Antônio da Silva
(Josivaldo da Farmácia)
     Vereador PP

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

		2022-11-07T11:35:00-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro